Respondebis 3: utilis est ea extensio ad obiecta materialia ut inclinetur potentia ad obiecta materialia eiusdem speciei. Sed contra hoc est, vel illa pars extensionis respicit solum restitutionem auri in communi, et hic modus dicendi coincidit cum illo qui impugnandum est infra difficultate 1; vel illa pars extensionis respicit determinate restitutionem huius auri in hoc tempore et loco, et tunc si illa pars extensionis numquam inclinat ad easdem circumstantias obiecti sive ad actus cum totali obiecto materiali, sed tantum inclinat ad rationem communem obiecti materialis, omnino otiosum et superfluum est quod habitus respiciat illas circumstantias determinate.

Respondebis 4, non esse inconveniens partes extensionis dari in habitu quae numquam possint prodire in actum, quia quod tales partes existant consequitur necessario ex virtute activa actuum producentium, et rursus quod prodire non possint in actum sibi adaequatum provenit ex impossibilitate redeundi idem obiectum, sicut in patria non poterit esse actus absolutus poenitentiae et tristitiae de peccatis.

Sed contra hoc est, quia quamvis possibilis sit habitus aut potentia activa cuius actus sit impossibilis ab extrinseco propter circumstantias adiunctas per accidens, nihilominus implicat contradictionem dari habitum aut potentiam quam prodire in adaequatum actum sit impossibile ex ipsa essentia individuali actus et potentiae; at vero ista pars habitus essentiliter determinat ad restitutionem auri in eo tempore faciendam in quo factus est actus primus per quem producta est eadem pars habitus, et hoc contradictionem implicat modo supra dicto. Confirmatur 1.^o, quia in tali habitu plenam vim habet illud axioma philosophorum *frustra est potentia quae non reducitur ad actum*. Confirmatur 2.^o, quia si [f. 38] finis huius habitus ab intrinseco est impossibilis, etiam est impossibilis causa efficiens huius habitus, quia nullum efficiens agit nisi propter finem; quod si respondeas finem efficientis habitum esse ipsam entitatem habitus, contra hoc est quia habitus acquisitus nihil prorsus habet utilitatis perfectionis et ornatus nisi quantum facilitatem praebet ad actum, et quaecumque formalitas quae non fuerit necessaria ad hunc finem est prorsus superflua ac proinde non potest habere causam efficientem.

2.^a ratio eiusdem conclusionis 3^{ra} est, quia si diversae partes extensionis dantur in habitu virtutis ad diversas circumstantias et diversa obiecta materialia, sequitur numquam vel certe rarissime

intendi habitum virtutis nisi per actus qui versentur circa obiectum formale praecesi et circa nullum obiectum materiale. Consequens autem videtur esse contra communem sensum theologorum et philosophorum; sequelam autem probo, quia quoties actus versatur circa obiectum materiale amplectendum in diverso tempore aut loco, per illum actum non potest produci pars habitus quae abstracta habet ab illo obiecto materiali et illis circumstantiis, sed tantum pars quae determinata sit ad illas; Ergo per illum actum non intendentur praexistentes partes habitus quae determinabant ad amplectendum praexistentes partes habitus quae determinabant ad amplectendum

3.^a, ex eodem principio colligitur alia ratio scilicet quod illae partes habitus quae determinate respicerent obiecta materialia numquam destruerentur, ut potest ostendi in praedicta parte habitus iustitiae quae determinate respiceret restitutionem huius equi in hoc tempore praesenti A; nam quamvis postea in tempore B possibilis sit displicentia illius restitutionis et voluntas efficax iterum furandi eundem equum, nihilominus isti actus vitii habent alias partes extensionis in virtute iustitiae quas directe excludere possint, scilicet pars quae respicit determinate complacentiam restitutionis factae et quae determinate inclinant ad non furandum in tempore B; et cum has partes excludat directe, non debet excludere alias, alioqui qualibet parte extensionis vitii excluderentur omnes partes extensionis virtutis, et consequenter una parte extensionis virtutis destruerentur omnes partes extensionis vitii. Quare impertinens est illas partes extensionis multiplicare, siquidem una suffi[*f. 38v*]ceret ut oppositum integrum destrueret, et propterea adversarii expresse concedunt unam partem extensionis non excludi nisi a parte extensionis quae circa idem obiectum materiale versatur, sive circa illud solum sive circa illud simul cum aliis.

4.^a ratio est, quia sequitur ex eadem sententia possibles esse in habitu infinitas partes extensionis secundum infinita individua obiectorum materialium et infinita instantia et alias infinitas circumstantias; hoc autem non solum videtur falsum ratione sui, sed etiam quia inde sequitur in Christo Domino et in omnibus beatis de facto esse infinitas partes extensionis in habitibus moralibus, qui ex genere sunt naturales et acquisiti; itaque non solum erit infinita multitudo obiectorum materialium circa quae versantur praedictae virtutes, sed etiam erunt partes habitus actu infinitae et realiter distinctae quarumquaelibet potuisset existere sine omni alia. Consequentiam probo, quia omnes hae virtutes naturales considerandae

sunt in Christo Domino et in omnibus beatis ut perficiant illos intra totam spheram perfectionis naturalis, ut bene probat Suarez, 3, p. tom. 1, disp. 19, sec. 2²⁸⁰ et propter eandem rationem istae virtutes debent habere actu totam suam extensionem possibilem, quia hoc pertinet ad illarum perfectionem. Confirmatur 1.^o, quia vel debent esse in patria habitus sine ulla extensione vel non est maior ratio propter quam habeant extensionem ad haec obiecta materialia potius quam ad illa. Confirmatur 2.^o, quia si non haberent partes extensionis acquirerent illas denuo per actus quos eliciunt virtutum naturalium circa aliqua obiecta, qui actus in quibusdam virtutibus possunt esse actus efficaces, in aliis vero ut minimum actus complacentiae. Confirmatur 3.^o, quia quamvis in rebus naturalibus aliqui concedant possibile esse infinitum, nihilominus de facto dari rem infinitan non conceditur. Sed obiicies, idem argumentum fieri posse in extensione scientiae ad infinitas conclusiones figurarum, numerorum, musicae, etc. Respondeo non esse infinitas conclusiones quae proprie conclusiones sint et indigent diversitate extensionis in habitu; etenim non sunt infinitae quae praerequirunt novum principium ultra applicationem primi principii et praecedentis conclusionis; aut si sunt infinitae illae non possunt naturali discursu hominum acquiri, ac proinde non infunduntur in habitibus naturalibus. At vero sunt infinitae propositiones quae videntur esse conclusiones diversae quamvis non sint, quia obscuram habent applicationem universalis principii. Sed de hoc, alias.

5.^a ratio a priori a D. Thoma, supra, q. 66, a. 1 c.²⁸¹, quia virtus consistit in maximo quoad extensionem ad obiecta, quem modum loquendi clarius explicuit 2. 2. q. 24, a. 5 c²⁸² ubi probat in habitu charitatis non dari extensionem ad obiecta materialia quia [f. 39] etiam minima charitas se extendit ad omnia illa quae sunt ex charitate diligenda. Simili arguento utimur in praesenti circa virtutes acquisitas. De ratione virtutis est ut vel formaliter vel saltem virtualliter tanta appretiatione amet suum obiectum formale ut ex vi illius moveat ad superandam quamlibet difficultatem et relinquendum omne obiectum contrarium et amandum omne obiectum coniunctum cum suo obiecto formaliter; Ergo superflua est quaelibet extensio superaddita ut inclinet ad obiecta materialia. Confirma-

280. F. SUÁREZ, o. c. (nota 275), disp. 19, sect. 2, Dico primo: ed. c., p. 375 a.

281. Véase la nota 255.

282. Véase la nota 273.

tur 1.^o. quia si virtus non amet suum obiectum formale tanta appretiatione, non amat illud modo debito et proportionato, ac proinde non est virtus. Sicut enim ad rationem scientiae non sufficit assentiri conclusioni per medium quod ex se ipso certum et evidens sit, sed necessarium est ut assensus penetret evidenter certitudinem illius medii, et ita quasi possideat intellectum illa certitudo et evidenter ut nihil moveatur intellectus ratione probabili aut apparenti quae opponi potest contra illam, ita ad rationem virtutis non sufficit obiectum formale et motivum esse bonum solidum maius quocumque inferiori bono, sed etiam requiritur ex vi actus anteponi illud bonum omnibus inferioribus bonis; alioqui non versatur voluntas circa illud bonum quasi circa maius bonum. Sed obiicies: in actu virtutis datur praedicta appretiatio obiecti honesti anteponendo illud cum distributione omnibus bonis, et nihilominus quidam actus habent determinationem expressam ad quaedam obiecta materialia vel amplectenda vel relinquenda; Ergo idem concedendum erit in habitibus. Respondeo concesso antecedenti, negando consequentiam; et ratio discriminis est, quia pertinent ad perfectionem actus in particulari et distincte amare aut refutare quaedam obiecta materialia et postponere quasdam difficultates; sed hoc non pertinet ad perfectionem habitus, sed satis est universalis et confusa distributio omnium. Et ratio est, quia tota esentia habitus est inclinare ad facilius operandum; haec autem tota facilitas provenit ex inclinatione ad obiectum formale cum tanta appretiatione illius quae inclinat ut difficultates superemus.

Hoc discrimen confirmatur 1.^o, quia sic melius constat ratio propter quam inclinatio habitus ad actus est universalis et respicit plures actus. Confirmatur 2.^o efficacius, quia alia facilitas quae provenit ex peculiari inclinatione voluntatis ad tale obiectum materiale pertinet ad aliud habitum quo amatur propter se illud obiectum et excluditur odium illius obiecti, veluti quando ego ex charitate facilius amo Petrum quam Franciscum provenit saepe quia circa Franciscum impedit me habitus odii propter acceptas iniurias a Francisco, et circa Petrum excitat me ad intensiorem conatum circa usum habitus [f. 39v] charitatis alias habitus amicitiae naturalis propter beneficia a Petro accepta; et sic contingit plerumque circa alia obiecta materialia. Praeterea facilitas vincendi difficultates in uno obiecto materiali potius quam in alio provenit aliquando quia unius difficultatis species non sunt tam fortes in imaginativa ut aliae, vel quia sunt fortiores

species obiecti excitantis appetitum vel quia desunt occasiones praesentes, vel quia eae qualitates temperatae temperant quasdam passiones contrarias, vel quia habitus aliarum virtutum removent difficultatem rectificando appetitum circa sua obiecta, vel quia memoria actuum praecedentium reddit hominem animosorem ad vincendas similes difficultates circa similia obiecta, vel quia facilius apprehenditur et iudicatur ratio contignationis qua unum obiectum materiale coniungitur cum obiecto formalis, sicut facilius occurrit ratio amandi christianos propter Deum quam paganos. Ex iis sumitur confirmatio 3.^a, quia nisi hoc ita sit nulla erit ratio connexionis inter virtutes, quam ut communis sententia theologorum et philosophorum tradit. D. Thomas, supra, q. 65, a. 1 c.²⁸³; nam habitus unius virtutis, si habet extensionem ad singula obiecta materialia vincentem specialem difficultatem illorum, et quae voluntatem rectificet circa illa obiecta, perfecte operabitur quamvis desint aliae virtutes quae propterea exiguntur ut singulae rectificando voluntatem circa suos fines removeant aliarum virtutum scandala, ac praecipue prudentiae, quae ut conveniens medium eligat praesupponit non solum ordinatum esse amorem circa finem sed etiam illius affectum non esse inordinatum circa medium. Vide D. Thomam citatum²⁸³.

6.^a ratio est, quia ex eadem sententia sequitur partes extensionis in habitu virtutis destrui per alias partes extensionis eiusdem virtutis, et non destrui per plurimas partes extensionis vitii contrarii, quod videtur esse inconveniens, quia maior repugnantia est in obiecto formalis, qualis est in vitio respectu virtutis quam repugnantia in obiecto materiali, qualis est in una parte virtutis respectu alterius. Sequela conceditur in hac sententia; et praeterea probatur, quia pars extensionis oboedientiae inclinans ad praedicandum sine alia ulteriori determinatione destruetur per sequentem actum oboedientiae et per partem habitus inde resultantem qua idem homo inclinatur ad non praedicandum quia praecipitur, nam ista obiecta materialia scilicet praedicare et non praedicare, et eorum volitiones repugnant; e contra vero multae partes habitus inobedientiae poterunt esse simul cum virtute obedientiae, ut supra in ratione 3.^a.

283. THOMAS Aq., *Summa Theologiae*, 1.2, q. 65, a. 1c: ed. Leonina 6. 418 b.

7.^a ratio est, quia non datur extensio in virtutibus infusis in quibus non esse diversam rationem quam in virtutibus acquisitis constat ex conclusione 1.^a.

[f. 40] Restant 4 difficultates: 1.^a est, utrum possit saltem concedi habitum virtutis habere partes extensionis determinantes solum ad varias species obiectorum materialium, et nullo modo resipientes singula individua et circumstantias in particulari. Respondeo non posse: 1.^a, quia sequeretur inde eandem numero partem virtutis inclinare ad obiecta contradictoria sine ullo discrimine, vel eandem numero partem extensionis simul in eodem instanti produci et destrui per unum actum. Probatur, quia si quis habeat actum quo simul velit ieunare in quadragesima et non ieunare die paschae, et utrumque obiectum velit solummodo propter finem religionis, scilicet in honorem Christi Domini, tunc producitur pars extensionis in habitu religionis quae inclinet ad ieunandum et ad non ieunandum, idque sine ullo discrimine temporum, nam si pars habitus intrinsecè respicit discriminem illud temporis aut circumstantiarum propter quas ieunare oportet in quadragesima et non ieunare in die paschae, iam extensio habitus non solum respicit speciem obiecti materialis in communi, sed etiam circumstantias illius; quare coincidit cum ea opinione quam impugnavimus in conclusione 3.^a. Quod si dicas produci tunc duas partes extensionis in habitu, unam quae inclinet ad ieunandum et aliam quae inclinet ad non ieunandum, una pars destruetur ab alia et impediet actum alterius, quia non distinguunt tempora sed sine differentia ulla inclinat altera ad negationem ieunii et ad ieunandum altera.

Probatur 2.^a et magis a priori, quia respectu habitus non minus materiale obiectum est cibus in communi aut panis in communi quam hic numero panis et hoc tempus et hic locus et tanta quantitas et similia, siquidem omnia non propter se sed propter motivum habitus amantur; sed hae circumstantiae quamvis sint obiecta materialia actus, nihilominus habitus non respicit illa determinate, ut probatum est in conclusione 3.^a. Ergo similiter rationes specificas obiectorum materialium non respicit habitus determinate. Confirmatur, quia eorum qui constituunt extensionem in habitibus praecipuum fundamentum est ut habitus correspondeat toti actui quasi causa et effectus illius; Ergo si correspondet obiecto materiali debet correspondere toti obiecto materiali cuius partes sunt differentiae materiae et aliae circumstantiae.

2.^a Difficultas est: utrum saltem concedendae sint partes extensionis in habitu virtutis in ordine ad maiorem difficultatem in communi non determinando materiam. Respondeo negative, quia maior intensio habitus et maior appretiatio obiecti honesti et ea omnia quae numeravimus in ratione 5.^a, praecipue in confirmatione 2.^a, sufficiunt [f. 40v] ad vincendam difficultatem, quare superflua erit haec extensio. Et confirmatur, quia minus communiter ponetur extensio ad vincendam difficultatem et non ad varia obiecta ex quorum amore nascitur difficultas.

3.^a difficultas: utrum saltem danda sit extensio habitus ad vincenda peccata venialia in ea virtute quae obligat sub mortali, v. gr. iustitia obligat sub mortali ad non furandum: quaeritur utrum idem habitus sine distinctione partium inclinet ad vitanda furtarum gravia et levia. Et circa alia venialia non est difficultas, sed tantum circa illa quae propter materiae parvitatem venialia sunt, ut vidi mus dub. 5, conclusione 3.^a.

Adversarii eo fine inter alia constituunt extensionem partium, ut pars illa iustitiae quae ad vitanda levia furtarum graviarum inclinat destrui possit per venialia furtarum, quin destruatur pars illa iustitiae quae ad vitanda gravia furtarum inclinat. Ratio illorum est, quia contingere potest ut aliquis simul in eodem instanti per duos actus velit efficaciter vitare magna furtarum, quae videt repugnare saluti animae [... sic]; Ergo simul producetur habitus iustitiae circa gravia et destruetur habitus iustitiae circa levia; Ergo sunt diversae partes habitus, una circa levia quae destruatur, alia circa gravia quae producatur. Respondeo, in eo casu produci habitum iustitiae qui ex se ad gravia et levia furtarum vitanda sufficiens est, ut dictum est dub. 5, conclusione 3.^a, et hic habitus producitur per voluntatem efficacem abstinendi a furtis gravibus, quamvis in eo actu nihil contineatur circa furtarum levia; at vero per aliam voluntatem efficacem furandi levia, quamvis producatur quidam habitus furti secundum quid, caeterum per illum habitum nihil destruitur de habitu iustitiae, quia non est contrarius iustitiae simpliciter, sed secundum quid. 2.^a urgebis: habitus iustitiae, vel inclinat efficaciter ad vitanda furtarum levia, vel non. Si inclinat efficaciter, Ergo destruetur per habitum inclinantem ad efficaciter committenda furtarum levia; si non inclinat efficaciter, Ergo requiritur aliis habitus qui simpliciter inclinet. Respondeo habitum iustitiae absolute et efficaciter inclinat ut evitemus furtarum levia, sed non inclinat ad

hoc quasi ad materiam adaequatam sui obiecti in qua simpliciter consistat sua ratio formalis, sed quasi ad partem quandam in qua secundum quid est obligatio iustitiae; et propterea furtum leve non est peccatum simpliciter, sed secundum quid; nec simpliciter contrariatur obiecto iustitiae, et propterea ad vitanda furtu levia non inclinat habitus iustitiae nisi ex quadam integritate et complemento sui obiecti, qua integritate sublata simpliciter manet essentia obiecti; unde habitus efficaciter inclinans ad furtu levia non destruit habi[f. 41]tum iustitiae, quia non contradicit in primario et quasi essentiali obiecto volito efficaciter, quamvis contradicat in complemento eiusdem obiecti efficaciter volito.

3.^o Obiicies, quia saepe experimur nos acquirere promptitudinem vitandi venialia ex parvitate materiae per actus virtutis circa res leves, quam promptitudinem antea non sentiebamus acquisitam per actus circa vitanda gravia peccata; Ergo hacc pars promptitudinis est realiter diversa. Respondeo: distingo consequens: saepe namque contingit praedictam promptitudinem esse habitum diversum specie a qualibet virtute particulari, nam si quis decernat vitare venialia quia fervorem charitatis impediunt, tunc facilior erit ad vitanda levia furtu sed non propter facilitatem additam in habitu iustitiae, sed propter superadditum habitum cuius obiectum formale est removere impedimenta fervoris charitatis. Idem erit si motivum sit vitare poenas purgatorii aut vitare periculum mortaliuum vel aliud simile. Si autem actus quibus decernimus vitare levia furtu sint solum propter motivum iustitiae, tunc non generatur diversa pars habitus. Sed ab extrinseco experimur aliquando maiorem facilitatem propter rationes quas attuli in probatione 1, confirm. 2.

Dico, igitur, in habitu virtutis non esse diversas partes extensionis ad res graves et ad res leves; et ratio est, quia hae partes distinctae non requiruntur, ut ex praecedentibus solutionibus constat. Et quia sic doctrina magis consonat cum his quae diximus in conclusione 3 et eius probatione. Faciunt ad hanc rationem quae diximus in dubio 5 conclusione 3.^o.

4.^a difficultas est: utrum dentur diversae parte extensionis ad actus complacentiae et actus efficaces. Et ratio specialis difficultatis est, quia simul cum actu et habitu vitii potest manere actualis complacentia obiecti virtutis, et habitus ex illa complacentia generatus; Ergo iste habitus debet esse realiter distinctus ab ea parte

habitus quae inclinat ad volitiones absolutas virtutis; nam haec pars virtutis destruitur per illos actus vitii. Sed de hac difficultate dixi supra, dub. 4, scilicet quoties complacentia obiecti honesti continet debitam appretiationem honesti esse eiusdem speciei cum actu absoluto virtutis, et pertinere ad eundem habitum, et non posse simul cum tali complacentia actuali existere actum peccati contrarii, sive peccatum sit actus absolutus sive sit complacentia simplex. Quoties autem complacentia honesti eiusmodi est ut cum illa simul existat voluntas efficax contraria turpitudinis aut mortalis complacentiae illius, toties illa complacentia honesti non habet debitam appretiationem, et non est virtus sed peccatum saltem leve, et [f. 41v] generat habitum vitiosum propter indebitum modum amandi obiectum bonum. Quare non est ponenda extensio ad actus complacentiae, cum nulla sit ratio excipiendi complacentiam a regula generali.

In conclusione 3.^a et praecedentibus difficultatibus loquuti sumus de virtutibus, non de vitiis, de quibus modo dicendum erit.

4.^a conclusio: Habitus vitiorum habent partes extensionis realiter distinctas; est autem haec extensio ratione obiecti formalis potius quam ratione obiecti materialis. Probatur 1.^o, quia si habitus inclinans ad amandam pecuniam ita inordinate ut propter illum amorem quis furetur, hic inquam, habitus nec excludit virtutem religionis nec excluditur ab illa, sed tantum excludit virtutem iustitiae commutativae; si autem quis propter eundem amorem pecuniae decernat non solum furari, sed etiam sacrilegium committere, tunc habitus genitus ex praedicto amore pecuniae destruit virtutem religionis acquisitae, et destrui poterit a religione; Ergo isti habitus sunt realiter diversi, et praeterea non sunt specie distinctae; Ergo sunt partes eiusdem habitus realiter distincti. Quod praedicti habitus non distinguantur specie probatur, quia habent idem motivum, scilicet pecuniam, et appretiationem eiusdem rationis, scilicet anteponendo illam praeceptis divinis. Confirmatur, quia actus quo propter pecuniae utilitatem quis furari vult est eiusdem speciei physicae cum actu quo quis vult propter utilitatem pecuniae sacrilegium committere, ut dicetur infra, q. 72; Ergo habitus generati per illos actus sunt eiusdem speciei.

Probatur 2.^o a priori, quia quando habitus non continet ex ratione specifica totum ambitum suorum actuum, tunc oportet in habitu dari diversas partes extensionis ad diversos actus, ut constat

in habitibus scientiarum, de quibus initio digressionis diximus habere partes extensionis, quia non quilibet cognoscens unam conclusionem cognoscit aliam nisi addito aliquo principio; sic habitus amoris pecuniae usque ad furtum non inclinat ex sua ratione specifica ad sacrilegium, quia potest aliquis utilitatem pecuniae anteponere iustitiae et non religioni, quia huiusmodi antepositiones, sicut nulla ratione gubernantur, ita nullam habent convenientiam aut conexionem, sed ex libera voluntate amantis pecuniam poterit anteponi iustitiae et non religioni et poterit etiam utriusque honestati anteponi.

Ex iis constat ratio propter quam haec extensio vitiorum sit formalis et materialis, scilicet quia est ex[f. 42]tensio appretiationis quae formalius quid est in actibus voluntatis.

3.^o probatur, quia nisi habitus vitiorum respiciant determinate illam honestatem ad quam postponendam inclinant, non poterunt habitus distingui per speciales monstruositates intrinsecas, sed tantum habebunt generalem rationem inclinandi ad amandas pecunias ut finem vel similem alium amorem.

Ad huius conclusionis explicationem notanda sunt 4:

1^{um}, extensionem habitus vitiosi esse magis formalem et propriam inter duas partes habitus quae inclinant ad peccata mortalia, sed una pars inclinat ad peccatum scienter committendum et alia ad peccatum ignoranter committendum; nam haec differentia scienter et ignoranter commissi constituit diversam speciem incompletam peccati, ut dicetur q. 76, a. 2, dub. penultimo; et eadem ratione habitus illorum non distinguerentur specie completa, sed erunt partes unius habitus.

2^{um} est, quandoque uno actu anteponi utilitatem pecuniae simul iustitiae et religioni et aliis virtutibus, et tunc pars habitus quae generatur inclinat ad similes actus, ac proinde una pars habitus inclinat simul et copulative ad ea omnia peccata ad quae diversae partes eiusdem habitus divisive inclinant.

3^{um} est, partem habitus quae inclinat ut pecunia anteponatur iustitiae posse etiam, propter propinquitatem et similitudinem obiecti formalis et appretiationis, inclinare ut pecunia anteponatur castitati et religioni et aliis virtutibus; sed haec inclinatio non erit directa et per se, ac proinde non erit adeo fortis ut inclinatio ad suum actum adaequatum anteponendi pecuniam iustitiae.

4^{um}, in vitiis quandoque additur diversa pars extensionis respectu diversae virtutis contemnendae, et tunc non intenduntur aliae partes quae opponuntur aliis virtutibus, ac proinde nihil excluditur aliarum virtutum. Explico in vitio amandi pecuniam usque ad furta: quod vitium non intenditur addita alia parte amandi pecuniam usque ad sacrilegium vel usque ad fonicationem, ac proinde hac parte addita nihil excluditur iustitiae.

Restat satisfacere fundamentis oppositae sententiae quae contra 3^{am} conclusionem contendit concedendam esse extensionem in habitibus virtutum. 1^{um} fundamentum ex auctoritate Divi Thomae, qui, supra, q. 61, a. 5 ad 2²⁸⁴, ait divisionem virtutum in politicas, purgatorias ac purgati animi non esse secundum diversas essentias, sed easdem virtutes prius esse politicas et postea purgatorias et postea purgati animi. Sed in primis, D. Thomas nec dicit esse diversam nec dicit esse eandem essentiam harum virtutum, sed Cajetanus, ibi²⁸⁵, hoc notat, [f. 42v] et recte. Deinde, aliae virtutes non distinguuntur ex diversis obiectis materialibus, sed distinguuntur extrinsece secundum statum passionum quas moderantur; nam quando passiones reductae sunt ad mediocritatem, sed nondum ablatae sunt, dicuntur virtutes esse politicae; quando ablatae sunt passiones dicuntur virtutes esse purgatoriae; quando nullus est passionum metus aut periculi ut in beatis dicuntur virtutes esse purgati animi. Unde nihil prorsus colligitur circa extensionem virtutum. Adducitur etiam Cajetanus in a. 1 eiusdem quaestione²⁸⁶, sed tam ibi quam q. 66, a. 1²⁸⁷, loquitur; nec oportet de cuiuscumque doctoris mente disputare.

Potuisset etiam adduci D. Thomas, supra, q. 52, a. 2 ad 1²⁸⁸, ubi expresse concedit in habitibus extensionem ut diversam ab intensione. Caeterum ibi, loquitur de habitibus in generali et verificatur in habitibus intellectus etiamsi hoc non affirmat de omnibus habitibus.

284. THOMAS AQ. *Summa Theologie*, 1.2., q. 61, a. 5 ad 2: ed. Leonina 6, 398 b - 399.

285. THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam S. Thomae*, 1.2., q. 61, a. 5 ad 2: ed. Leonina S.Th., 6, 399 a.

286. IDEM, ib., a. 1: ed. Leonina S.Th., 6, 394.

287. IDEM, ib., q. 66, a. 1: ed. Leonina S.Th., 6, 429.

288. THOMAS AQ. *Summa Theologie*, 1.2., q. 52, a. 2 ad 1: ed. Leonina 6, 334.

1^{um} argumentum eiusdem sententiae est, quia si fecissem actum naturalem amandi Petrum propter Deum, ex eo actu non manerem inclinatus ad amandum Petrum, sed tantum ad amandum Deum; nisi habitus relictus habeat extensionem ad obiectum materiale, scilicet ad amandum Petrum. Respondeo: ex eo actu manere me inclinatum ad amandum Petrum et omnes proximos, nam quamvis habitus inclinent ad obiectum formale, nihilominus propter illam inclinationem inclinat actus ad omnia obiecta materialia distributive, ut dictum est in conclusione 3, ratione 5. Itaque non negamus in habitu esse inclinationem ad obiecta materialia, sed dicimus non esse diversas partes inclinantes ad diversa obiecta materialia, quarum partium una sine alia acquiratur et amittatur, sed inclinationem ad omnia obiecta materialia virtutis contineri in quadam virtute in primaria inclinatione ad obiectum formale.

Arguitur 2: si propter Deum diligam Petrum oblitus Pauli, ex perior me facilius diligere Petrum quam Paulum; Ergo circa Petrum acquisita est aliqua pars habitus quae non circa Paulum (loquimur semper de habitu amoris Dei acquisito non de infuso). Respondeo negando consequentiam: haec enim maior facilitas provenire potest non ex habitu amoris propter Deum, sed ex habitu naturalis amicitiae et humane incitante ad amandum Petrum propter suas virtutes vel propter beneficia; et propterea illa facilitas maior provenit quia impedimenta amoris qualia sunt passiones et difficultates non ocurrunt circa Petrum ut circa Paulum. Denique provenire potest ex aliis causis, de quibus supra, conclusio ne 2, ratione 5.^a, confirmatione 2.

3^{um} argumentum; quia actus est causa naturalis habitus producens illum secundum totam naturam et virtutem actus; sed actus versatur non solum circa obiectum formale, sed etiam determinate et expresse circa tale obiectum materiale et non circa aliud; Ergo habitus producetur cum tali determinatione ad obiectum materiale. Respondeo negando consequentiam; quia habitus non est producendus ab actu nisi ut patitur essentia habitus qui def[43]bet esse universalior quam actus et debet respicere obiecta materialia solo universaliter distributive et non determinate hoc obiectum et non illud, idque propter rationes adductas in conclusione 3.

Plura alia argumenta adducuntur quae iam soluta sunt in dubio 4 et 5 vel in praecedentibus conclusionibus et difficultatibus; nam quamvis argumenta quaedam non fuerint adducta directe ad probadam extensionem in habitibus, nihilominus facile ad eum

finem possunt accommodare, et ex his quae hactenus diximus astat eorum solutio, dummodo qui respondet prae oculis habeat semper dari extensionem in habitibus intellectus et in habitibus vitiorum, et non dari in habitibus virtutum. Et rationem discriminationis praecipue sumi ex appretiatione, et hanc rationem militare non solum circa vitanda mortalia, sed etiam circa venialia; et non solum circa actus absolutos, sed etiam circa actus complacentiae; et non solum circa res faciles, sed etiam circa difficiles, ut superius late explicatum est.

Art. 5. Utrum in quolibet peccato sit aliquis actus

Respondet D. Thomas negative, nam peccatum omissionis potest esse sine actu formal, quamvis semper sit actus interpretatus. De omissione dicendum erit late q. 72, a. 4. Et in praesenti nihil, ne postea compellamus plura repetere.

Art. 6. Utrum convenienter definiatur peccatum esse dictum vel factum vel concupitum contra legem Dei

Explicuit iam D. Thomas oppositionem peccati contra virtutem, contra illius actum, contra rationem et contra naturam rationalem. Nunc restat explicare oppositionem peccati contra divinam legem, sed quia in hac praecipue fundatur essentia peccati, agitur hic de essentia et definitione peccati. Alia oppositio peccati contra Deum ipsum explicabitur ubi de peccato mortali, in q. 88, quae inserenda est post praesentem articulum, praesertim in a. 1, dub. 3 et 4 et 5.

[Sigue la *Disputatio de natura peccati actualis* ya publicada en ArchTeolGran 2 (1939), 235-292.]